VERS. 43. — ET, tum, inter eundem. Interrumpitur historia cœpta, et inseritur quod in itinere accidit miraculum; nunquàm otiosus, nunquàm cessat benefacere Jesus.

MULLER, quam Eusebius Cæsariensis, libri 7 ecclies. Ilist. cap. 14, dicit civem fuisse urbis Cæsareæ Philippippi, et, ob acceptum beneficium, Jesu statuum crexisse, ac proinde gentilem fuisse, aut certè mixtæ religionis.

QUEDAM ERAT, *ὄρα*, quæ erat, atque hanc verisimile fit interpretis esse scripturam.

IN FLUXU SANGUINIS, id est, quæ tenebatur morbo fluxionis sanguinis, quo modo loquendi significatur perpetuum fuisse morbum. Laborabat infirmitate internâ membrorum vitalium, ita ut alimentum propè omne converteretur in sanguinem ineptum ad nutritionem, quem nec posset, propter summam virium infirmitatem nativa virtus in venas digerere, itaque effluere cogeretur per partes secretiores, fædus ac pudendus morbus.

AB ANNIS DUODECIM. Temporis diuturnitas infirmitatis consuetudinem in naturam ferè converterat; itaque à morbo jam victa erat, et ideò incurabilis omninò; id quod facti ad miraculi exaggerationem.

EROGAVERAT, impenderat, insumperat in medicis facultates omnes suas; itaque bis erat misera, posteaquàm malæ valetudini accesserat inopia.

NEC AB ULLO POTUIT CURARI. Propriè redditum est hic *curari*, cum agatur de remediis quibus ad curandos retur, nunquàm à benefacendo otiosum fuisse Christum.

morbos utuntur medici. Nihil fuerat adjuta mulier, nec remedio nec consilio; sed ut è Marco discimus, in deterius venerat; auxerant enim vitium, corpusculi imbecillitatem, plura genera medicamentorum vixit adhibita. Signum naturæ à morbo superatæ, et à medicinæ arte desperatæ. Pertinent hæc narrata ad miraculæ amplificationem: nihil esse tam desperatum ac deploratum, quod non possit Christi virtus sanare.

VERS. 44. — ACCESSIT. Postquam cœpit mulier diffidere medicis, cœpit esse salutis vicinior; factaque est illi salus *nullam sperare salutem*. Deus enim nulli libentiùs opitulatur quàm quem humana destituere præsidiâ.

RETRO, à tergo. *Ut enim non accederet palàm rogaretque quemadmodùm archisynagogus, obstabat tum pudor, tum metus; pudor sextus, ob morbi fœditatem; metus ne à turbâ, cui se admiscuerat, abijceretur, quippe lege immunda et contagiosa, Levit. 15, v. 25.*

FIMBRIAM, oram, extremitatem. Syrus, *carno, cornu*, eodem sensu. Latine porrò fimbria propriè extremitas vestis est cæsuriatim incisa, unde fit ut vetus interpres hoc modo appellet funiculos seu fila, ex nodo uno complura egredientia, qualia Judæi de quatuor angulis palliorum snorum, quò diguoscerentur à gentibus, suspendere jussi fuerant, Deut. 22, v. 12, quæ *sistih* illic vocantur. Cæterùm non respexisse hanc mulierem ad legales illas fimbrias, nec in illis fiduciam possuise, sive contigerit illas, sive non, ex Matthæo, cap. 9, v. 21, manifestum sit, ubi nihil aliud quàm vestimentum, non fimbria vestimenti, ponitur.

VESTIMENTI, summi. *Pallii* non malè, opinor, hoc loco veritas, quæ propria est vocis significatio; quàm frequenter pro omni vestimenti genere accipitur, ut jamjam diximus.

ET CONFESTIM STETIT FLUXUS SANGUINIS EJUS. Sistebat profluvium sanguinis, subito correcto liquore qui velut è perenni fonte solitus erat emanare; adè enim invaluerat ille morbus, ut in fluxum naturalibus simillimum erupisset. Ex fluxu illo debilitatio in-

VERS. 44. — ACCESSIT RETRO, quia prohibebat palàm accedere pudor et metus; pudor ex morbi fœditate et sexu; metus ex ejus immunditiâ, ne velut legalitèr polluta et omnes pollutens à Judæis repelleretur. ET TETIGIT FIMBRIAM VESTIMENTI EJUS, scilicet supremi sive pallii. Fimbriæ istæ erant fila dependentia in quatuor oris seu extremitatibus pallii; cujus modi fimbrias gerebat Christus more gentis Judæicæ, ex præscripto legis, Num 15, v. 38. Potiùs autem fimbriam quàm ipsam vestem tetigit, sive ex humilitate, sive quòd fimbria peculiaritèr esset insigne distinctionis illius gentis à cæteris, et nota sanctitatis, ut indicatur satis loco Num. cit. et Zachar. 8, v. ult. Unde eas magnificabant Pharisei, et ægroti volunt tangere etiam Matth. 14, v. ult. Mira fuit fides mulieris de Christi sanctitate et potestate, simul fidei certioris, quia nec vocem ejus nec mandis impositionem, et non quidem scientiam morbi sui, sed solius vestimenti contactum credebat sufficere ad sanitatem suam.

VERS. 45. — QUIS EST QUI ME TETIGIT. Notebat enim vel gloriam Dei in hoc facto, vel excellentiam

firmitasque totius corporis nascebatur; cuilibet enim evacuationi virtutis casum annexum esse medici affirmant. Illo igitur fluxu sistente, restituta est virtus toti corpori, sanguine subito emendato et in venas coacto, non expectatâ morâ refectionis, quæ longa esse solet in morbis arte naturæque virtute curatis; id sensit mulier, Marci 5, v. 29. Geminum itaque miraculum hic virtute Jesu editum est. Destituta à medicis, à quibus fuerat magnâ mercede vexata, repererat alium medicum, qui gratis, subito levique negotio, plenam conferret salutem.

VERS. 45. — QUIS EST QUI ME TETIGIT. Gaudebat mulier beneficium, ipso Christo inscio, quod putabat, assecuta; verùm ut non expediebat hoc mulieri persuasum esse, ita noluit Christus celari gloriam Dei et tam insigne fidei latere exemplum. Idcirco interrogabat, requirens eam ut spontè in medium prodiret; nec enim congruebat ut testis sui ipse miraculi esset.

NEGANTIBUS OMNIBUS, quòd ex proposito eum tetigissent; nam ex impulsu multi tangebant.

ET QUI CUM ILLO ERANT, et collegæ ejus, discipuli, non intelligentes quid sibi præceptor vellet.

COMPRIMUNT ET AFFLIGUNT, coarctant et opprimunt. Verùm apparet per hyperbolem fuisse id de Christo dictum, propterea quòd tam graviter premebatur ut penè opprimeretur.

ET DICIS : QUIS ME TETIGIT? cùm à tam multis tangaris. Eam tetigisse Salvator censet quæ ita tetigerat ut se efficacitas virtutis ipsius in illam exeruisset, nimirum quæ fide mediante tetigerat. Cæteri premebant potiùs quàm tangebant.

VERS. 46. — TETIGIT ME ALIQUIS, ex proposito, idque non vulgari modo.

NOVI VIRTUTEM. Facile novisse poterat, cùm exire virtus non posset nisi ipse sciens ac prudens eam emitteret. Duobus autem modis accipi hic virtus potest. Si accipias pro virtutis effectu (quomodò non rarò miracula virtutes appellantur), sensus est, novisse Christum quid miraculi operatus esset in muliere. Propriè autem si sumas virtutem, erat in Christo homine, quippe etiam Deo, virtus omnipotens, quæ tum

mulieris fidem celari, vel eè persuasum esse, quòd se vel ignorante vel nolente res ista contigisset. Intellegit autem Christus non quemvis promiscuum tactum, ut ex responso discipulorum patet, sed talem, qui operationem suæ virtutis provocaverat, hoc est, qui fiebat imperante fide. Nam cæteri non tam tangebant quàm premebant Christum, ut August. hæc de re loqui solet, de quo vide serm. 6 de Verbis Dom., cap. 3, et serm. 155 de Temp. c. 3 et 4, quibus sicut et aliis locis per, *tangere*, intelligit credere, seu tactum per fidem, istamque mulierem pèssisse figuram credentium, cæteros Judæos incredulorum; illi fide tangunt Christum, et vestem seu corpus ejus Ecclesiam, hi preminunt et affligunt. Non igitur ignorabat cui fidem illam donaverat, quam interius ad se traxerat, quam exterius sanaverat, sed humano se habebat more, ut et interrogatione et circumspectione percussa mulier, seipsam spontè proderet, et miraculum fieretur, ut sic esset commendatus.

VERS. 46. — VIRTUTEM, id est, virtutis effectum, seu sanationem miraculosam, quam operatus erat. Unde in idem redit, si virtutem intelligas, ipsam

ex illo exisse dicitur cum in alios sese exereret; sed adeo efficax, certa ac presentanea, Christo ipso faciente, fides significatur erga eos à quibus fide petebatur, ut sponte sua fidem ipsam sequi, excipere amplectique videretur. Dicit porro istud Salvator, quò doceat virtutem in se esse servandi, et non tantum Deum suam virtute per ipsum, sed et ipsum per se propria virtute salutem conferre. Sermonem autem accommodat ad turbam captam, tanquam in ipsius corpore sita sit corporalis sanandi virtus, quam eliciat fides, uti verè erat corpus ejus salvificum; sed ex divinitate conjuncta.

DE ME, à me, ex me.

EXISSE. Si virtutem accipias pro virtutis effectu, propriè accipe *exisse*, tanquam effectum ex causa. Si virtutem propriè accipias, exire accipe pro eo quod est extra operari, in alium se exerere.

VERS. 47. — QUIA NON LATUIT, SE NON LATUISSE, VEL REM NON LATUISSE, UTI DESIDERABAT, TAMETI FURTIM LECISSET.

TREMENS VENIT. LOCUS iste cum miris modis hæreticos urgeat, injuriis sacris sanctorum reliquiis, mirum quam ridiculè eo se conentur expedire, nominatum Calvinus in Matthæum scribens. Ait imprimis «singularem fuisse Spiritus sancti impulsam, quod hæc mulier cogitat, si modò tetigerit Christi vestem, et se protinus fore sanam; singulare fuisse exemplum, et neque ad communem regulam trahi debere.» Atqui, in exemplum tractum est à compluribus benè citò, ipso adhuc Christo in terris agente, admittente, et rebus ipsis probante, Matth. 14., v. 36, ut omittam tot alia Scripturarum exempla, de umbrâ Petri, sudariis Pauli, ossibus Elisei, etc.; hæc itaque ratione sibi non satisfaciens, aliud comminiscens addit: «Fieri etiam potest, ut mulieris fidei aliquid vitii et erroris fuerit admixtum, quod Christus per indulgentiam tolerat et ignoscit. Certè quòd postea sibi malè conscia formidat et tremat, talis dubitatio, cum sit fidei contraria, excusatione caret.» Et paulò post: «Fide duce ad Christum accessit mulier: quòd autem in veste hæsit potius quam ut se illi sanandam precibus offerret, fortè zelo inconsiderato paululum à viâ deflexit; præsertim cum paulò post ostendat dubitanter et perplexo animo id tentasse.» Atqui, non ideò malè sibi conscia formidavit, tremuit, perplexa mulier fuit, quòd persuasa fuisset sanandam se vel vestis Christi tactu, cum hæc jam ratione

sanandi potestatem, quæ erat in Christo: quæ exire dicitur ab operante, quando operatur, phrasi videlicet ad captum mulieris et rudiorum accommodatâ, qui ex Christo velut vase pleno virtutis et efficacie apprehendebant sanitates fluere, cum eas ipse sciens et prudens non naturæ necessitate, sed voluntate operaretur, quando vellet, et ubi vellet.

VERS. 47. — TREMENS, etc., non quia malè credidisset se vestis tactu sanandam, ut vult Calvinus in Matth., sed quòd beneficium cum quasi ignoranti suffurari voluisset, præter opinionem esset detecta, quòd immunda mundum tetigisset, quòd hinc se increpandam, beneficium fortassis à se repetendum vereretur.

VERS. 48. — FIDES TUA SALVAM TE FECIT, quia tanta fides miraculum impetraverat et promeruerat; nam effectivè hoc fecerat virtus Christi. Fidem tamen

sanitatem assecuta esset, fidesque ejus, quæ Domini ore laudatur, hæc ipsa fuerit: *Quòd si vel vestimentum ejus tetigero*, Marci 5, v. 28; sed quòd præter opinionem videret se à Christo perceptam fuisse et prodi cum latere voluisset, quòd clanculum accessisset et beneficium inscio quasi suffurari tentasset, denique fortassis etiam quòd immunda cum esset Christi vestimenta tetigisset; ob hæc timebat ne objurgaretur à Christo, aut etiam ne iratus ille beneficium repeteret suum.

OB QUAM CAUSAM, sanitatis causâ, quam sperabat assequi vestis tactu, non audens morbum palam aperire.

INDICAVIT, declaravit ei.

CORAM OMNI POPULO, audiente universo populo, metu pudorem excutiente.

ET QUEMADMODUM, et quomodo sanata fuisset illicò, à morbo foedo quo duodecim annos laboraverat, frustra sudanibus medicis.

VERS. 48. — AT IPSE, ipse autem.

FILIA, *confide filia*; ita est Græcè et Syriacè. Noli metuere, sis secura et bono animo; metuebat enim.

FILIA. Modus suaviter appellandi etiam ignotos: Filiam etiam vocat, ut fidelem.

FIDES TUA. Illa utique quæ mox expressa est: *Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero*, Matth. 9, v. 22; excellens nimirum de Christo opinio, firmâ cum fiducia conjuncta. Tanta fuit huic mulieri fides quanta non facilè alii, ut, quæ nullum remedium, nullum medicum, ipsi opem ferre posse, jam longo experimento cognoverat, crediderit per Christi meritum, nullo adhibito naturali remedio, nullâ medicâ arte, sed solo vestimentorum ejus tactu, id quòd naturale esse non potest, repentè sanari omninòque restitui se posse. Solent qui multa experti frustra sunt, minùs credere quam qui nondum quidquam sunt experti; ideò major hujus femine fides quam si nondum periculum factum fuisse medicæ efficacitatis. Porro, dicit potius, *fides tua*, quam, *virtus mea*, ad commendationem fidei, per quam efficimur participes virtutis ipsius: id quòd hic doctum voluit significanter archisynagogum præsentem.

SALVAM FECIT, servavit, sanavit, attulit tibi eam quam assecuta es sanitatem: per fidem enim cætera impetrantur. Confirmat sententia sua beneficium, quòd mulier clanculum quasi suffurata erat.

magis quam suam virtutem expressit, ut illa apud archisynagogum minùs credulum magis commendaretur. VIDE IN PACE, animo scilicet tranquillo et corpore sano (*pace* enim Hebræis valde latè patet, et pro omni prosperitate corporis et animi sumitur), nihil timens, auferendum tibi esse beneficium. Illic Catholici invictum argumentum pro reliquiarum usu petunt: quem quamvis mordeat et vellicet Calvinus, vellicque hoc exemplum esse singulare, quòd ad imitationem valere non debeat, potius tamen hæc impietas ejus rearguitur, qui audeat mulierem hanc indiscretè zeli et superstitionis arguere, cujus fidem Christus ipse laudat, et sanitatem impetrasse testatur. Eam fuisse Martham, sororem Lazari et Mariæ, videtur sentire Ambros., lib. de Salamone, capite 5, sed longè verius tradit Eusebius, fuisse ex Cæsareâ

VADE IN PACE, id est, cum pace, cum prosperitate, incolumitate, salute, tranquillitate (hæc enim omnia pacis nomine Hebræis significantur), ubi feliciter læto tranquilloque animo. Béné precantium est abeuntibus, ut I Reg. 1, v. 17.

VERS. 49. — AD PRINCIPEM SYNAGOGÆ. Græcè à *principè synagoge*. Diù quæsitâ, inventa est tandem genuina hujus loci lectio, in manuscripto ecclesiæ nostræ continente quatuor Evangelia, F. litterâ insignito, quod habet non, ad principem, casu quarto, ut vulgò, sed, à *principè*, casu sexto; sic enim esse legendum, Græca et Syra clamant, mutatione factâ ab iis qui non intellexerunt hanc loquendi formam, uti et secundum Marcum, cap. 5, v. 35, mutaverant, ab *archisynagogo* cum ad *archisynagogum*. Ab *archisynagogo* igitur et Latinè legendum est; id Syrus explicat: Ab *ædibus principis synagogæ*, uti in Marco. Vel potius, ex *domesticis*: ad verbum in Syro est, ab *iis qui domûs*, scilicet sunt; qui verus sensus est; nam archisynagogus ipse apud Jesum erat. Sic Terentius etiam in Phormione loquitur: *Quæ hæc est anus exanimata, à fratre quæ egressa est meo*, quod est, à domo fratris, ut Donatus explicat.

VEKARE, defatigare, molestiâ afficere, frustra. Si quidem nihil aliud illi credebant esse Jesum quam veluti medicum insignem, qui vivæ quidem salutem dare posset, mortuæ autem vitam reddere non posset; et idèò supervacaneum esse judicabant ad exanimum jam accersere.

ILLOM, magistrum, quo modo est etiam Syriacè, nisi quòd ex Marco videri queat acceptum. Hic appellandi modus honorificentior, ille contemptibilior.

VERS. 50. — AUDITO, Græcè, cum audisset.

HOC VERBO, id est, hoc. Græcè Syriacèque non leguntur hæc duæ voculæ, *hoc verbo*; et fortè ex Marco Latinè sunt additæ.

RESPONDIT PATRI PUELLÆ, ita est, et Syriacè: *Dixit patri puellæ*. Porrò Græcè est: *Respondit ei dicens*; id quod intelligendum videtur, respondit huic nuntio sive verbo, dicens archisynagogo seu patri puellæ; ita ut ei jungatur cum *dicens*.

CREDE TANTUM, me subvenire tibi posse. Exigit fiderè per fiduciam operantem. Vidisti mox mulierem ab incurabili morbo fidei interventu sanatam (eò enim videtur respexisse Salvator; et idèicòd voluisse miraculum illud sanatæ mulieris manifestari, quò archisynagogus, ubi hic nuntius afferretur, facilius persuaderetur), tu similiter, crede duntaxat in meâ id esse potestate quidquid est, et consequeris. In te situm est ut valeat filia: non refert quantum sit malum, sit mors ipsa, sed quam firma sit fides tua. Hæc enim voce, *crede tantum*, significat non defore sibi virtutem, modò eam Jairus credens admittat; et simul hortatur ut securè animum suum dilatet, quia timendum non sit ne fides ejus latius pateat quam immensa

Filii Dei virtus. Vetat igitur incredulitate et diffidentia præcludere aditum gratiæ cui mors obstaculo futura non sit.

SALVA ERIT. Fides patris proderat filiæ ut impetrans filiæ resuscitationem; sed non minùs ipsi patri, cui gravis adversitas mors filiæ erat. De quo diximus supra.

VERS. 51. — ET CUM VENISSET, Græcè, ingressus autem.

DOMUM principis synagogæ.

INTRARE, in cubiculum ubi puellæ jacebat funus.

SECUM addidit explicationis gratiâ interpres.

ET JACOBUM ET JOANNEM. In Regio et quibusdam aliis libris Græcè præponitur Joannes, quippe dignior: verum Jacobus ut senior etiam à Marco præpositus est. Hi cum Petro testes fuerunt gloriæ Jesu in monte. Tres autem assumpsit, quot poterant sufficere ad ferendum testimonium: ternarius enim numerus legis censurâ ad rem probandam idoneus pronuntiatur, Dent. 19, v. 15. *Petrum*, quem statuerat præficere Ecclesiæ suæ, suo terras relinquens loco; qui dedit ipsi Jesu testimonium Filii Dei vivi, doctus occultâ Patris inspiratione; qui ipse suis oculis vidit Jesum indutum gloriâ decenti Filium Dei vivi, et audiit auribus disertam Dei Patris Filium suum agnoscentis vocem. *Jacobum*, filium Zebedæi, quem Majorem vocamus, qui primus apostolorum pro Christo perditurus erat animam suam, Act. 12 v. 2. *Joannem*, fratrem Jacobi, qui, ut erat reliquis omnibus apostolis futurus longævior, ita ipsum congruè testem esse potentiæ Jesu. Hos tres solos hic ad spectandam puellæ à morte suscitationem admisit, coram solis his tribus agonem cum mortis imminentis horrore inivit, Matth. 26, v. 37, denique hos tres testes esse voluit eorum omnium quæ gessit, quippe quibus à principio à se vocatis, ad majora statuerat uti; id quod novis illis nominibus, quæ his tribus imposuit quando creavit apostolos, Marc. 3, v. 16, 17, satis declaravit. Alios omnes non permisit intrare in cubiculum ubi puella jacebat. Prætermittit Lucas quod narrat Matthæus et Marcus Jesum ejecisse omnem istam turbam tumultuantem de quâ ejusciculo sequenti. Cur paucos adèò testes suscitationi hujus puellæ voluerit adesse Dominus una causa fuit; Non adhibet Christus arbitros ad ponam et inanem gloriam, à quâ aliena esse debet charitas et benefaciendi voluntas: ætius fuit puellam, de cujus morte constabat, cujusque cadaver conspectum fuerat, repente vivam, et vigoris plenam, ante hominum oculos prodire. Altera, ad æmulorum invidiam declinandam. Tertia, ut ne nimum sibi conciliaret populi favorem; *nondum enim venerat hora ejus*, ut vel ab illis pateretur, vel ab his glorificaretur. Nam futurum erat istud præcæteris insolens factum, quale nunquam hactenus

Philippi. Nam gratitudinis ergo erexit Christo statuum æneam in illâ civitate ante fores suas, ad cujus pedes nascebatur herba, quæ cum umbriam æneæ statuæ

crescendo attingisset, morbis cujusque generis medendi vim habebat. Hanc statuum se vidisse testatur, lib. 7 Historiæ, c. 14.

Salvator ediderat, quo se mortis Dominum esse monstraturus erat, præcipuum quod de ipso sciri poterat : quod factum quanquam sciret brevi evulgandum, aliud tamen erat vidisse morti imperantem, ut maximè permoveat visus. Noluit autem mox ab initio totus innoscere; sed ordine quodam, quem ipse sciebat congruum et à Patre definitum, se etiam discipulis revelavit. Quare nec discipulos suos omnes hùc adhibet, sed paucos quosdam et eos selectos qui opportuno tempore idonei essent conspecti miraculi testes.

VERS. 52. — FLEBANT AUTEM. Cùm autem flerent eam omnes et plangerent, ut verè mortuam omnibusque conclamata, dixit ipse, etc.

PLANGEBANT. Græcum propriè est cædere et ferire; translatum est ad mores funera lugentium, quòd illic tales esse soleant gestus, ferientium semetipsos. Competit morte, ut apud nos graves campanarum soni, ita apud Judæos tibicines, more, quod videtur, à gentilibus accepto, adhibebantur ad luctum (*Cantabat*, inquit ille, *mæstis tibia funeribus*), ad quorum modos, conducticii lustriones canebant funebria carmina, tundeant pectora, ejulatusque lugubres edebant, et amicis ac vicinis utriusque dolor ambitiosè provocabatur: id quod etiam similitudo illa à Salvatore allata Matth. 11, v. 17, declarat: *Lamentamini et non planxistis*.

NON EST MORTUA. Non negat verè mortuam esse secundum naturam, sed ita loquitur quomodò se habebat res ista in oculis ipsius, non ut se habebat in oculis eorum qui mortuam lugebant. Sibi ipsi mortua erat puella, parentibus, et huic turbæ tumultuanti, imò orbi universo; sed Christo Filio Dei, cui vivunt omnia, non erat mortua.

SED DORMIT, suscitationem ipsius expectans, cui erat facilis à morte eam quàm hominibus à somno excitare. Dormire pro mori in sacris litteris frequens usurpatur, Act. 7, v. 60; 1 Cor. 15, v. 6; 5 Reg. 14, v. 20 et 51; verùm hic Christus aliter videtur accipere: peculiariter enim inter somnum et mortem discernit, ut spem vitæ nox restituendæ faciat; ac si diceret: Non est mortua ut maneat in morte, sed dormit ad breve tempus: somnus est, non mors: statim namque expergetam videbitis quam lugetis mortuam.

VERS. 53. — ET DERIDEBANT EUM; nec enim tene-

VERS. 52. — NON EST MORTUA PUELLA: scilicet, sicut vos putatis, ut in morte maneat, sicut ceteri mortui, neque sit spes reviscendi. SED DORMIT, quia mox expergetam videbitis, quam lugetis ut mortuam; somnus igitur est, non mors. Unde quod multi dicunt: *Non est mortua*, quia omnia vivunt Deo, non videtur huic loco convenire; sic enim nullus mortuus diceretur, cùm tamen aliquid peculiare videatur Christi de hac puella dicere, quod non de omnibus. Unde nec illo modo dicitur hic puella *dormire*, quo omnes mortui, Dan. 12, vers. 2, vel peculiariter sancti dicuntur in morte dormientes, propter spem futuræ resurrectionis; sed potius ad illum planè modum, quo, Joann. 11, vers. 14, dicit Christus: *Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut à somno excitem eum*.

bant consilium Domini, stupidi et crassi homines, toti in profano luctu occupati. Fecit hoc ad confirmationem amplificationemque miraculi, quòd de morte nihil dubitationis apud eos restaret.

SCIENTES, quòd scirent esse mortuam.

VERS. 54. — IPSE AUTEM TENENS. Græcè: *Ipse autem cum eiecisset omnes foras et apprehendisset*, omnes scilicet præter mox nominatos, discipulos suos tres et parentes virginis, ita est et Syriacè. Porrò Latinè non leguntur hæc verba, *eiecit omnes foras, et*; viderique possint ex Matthæo et Marco hùc adjecta, nam Lucas satis istud intelligendum dedit superiori versu 51.

CLAMAVIT. Tanquàm alto somno pressam excitans. Clamore enim isto, et animæ absentiam, et mortis potentiam, sed vi vocis suæ inferiorem, significavit. Nam tametsi naturaliter clamor hic ad excitandos mortuæ sensus nihil proderat, vim tamen suæ vocis magnificè ostendere voluit, quò magis homines assuefaceret ad doctrinam suam audiendam, reque ipsà monstraret quod alibi dixerat: *Venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audiverint vivent*, Joan. 5, v. 25. Indè igitur apparet quàm efficax sit vox Christi, quæ ad mortuos usque penetrat, ita ut sit in ipsà morte vivifica.

PUELLA, SURGE. In Marco est: *Talitha cumi, quod est interpretatum: Puella, surge*. Verba Syriaca sunt ambo, non tantum prius, sed et posterius: quare et Syriaca editio ad eum planè modum habet: *Talitha counci*. Syris et Chaldæis *tali* puerum significat, *puellam talitha*. Erat autem lingua Syra Chaldaicæ affinis admodum, tunc vernacula Hebræis (unde etiam Hebræica dicebatur), quâ proinde et Salvator vulgò utebatur, ad populum præsentem verba faciens. Gaudet porrò peculiariter Marcus, verba Domini, quibus miraculi aliquid operatus est, eadem linguâ quâ pronuntiata sunt, referre, lectorem quasi in rem presentem adducens; non quòd vis aliqua, aut efficacitas verbis eâ linguâ insit, sed contra potius, quò vim efficacitatemque omnem Salvatori adscribendam constaret; quippe qui usus sit vulgaribus verbis, è medio vulgi sermone petitis, ad differentiam ab incantatoribus, qui susurris, murmure, verbis, carminibusque obscuris, hoc est, invocationibus dæmonum, quædam aliquando admiranda faciunt. Propria itaque hoc loco et certa Jesu etiam ad mortuos excitandos virtus declaratur, cui tam ea esset in promptu, quàm alicui

Quod cùm non intellexissent, addit, *mortuus est*, indicans se eum à mortuis velle suscitare. Usus est autem hic isto loquendi modo eadem de causâ, quâ mox precepit ut nemo sciret, videlicet ut hæc urbanâ ambiguitate minus miraculum turbis innotesceret.

VERS. 53. — ET DERIDEBANT EUM; quia ignari istius consilii divini, et apud quos de verè morte puellæ nulla erat dubitatio.

VERS. 54. — PUELLA, SURGE, ut ipso quodammodo gestu, et voce ageret tanquàm eum dormiente, quem manu et voce excitare solems. Unde eadem facilitate, quæ è somno excitata surrexit, ut Marcus, *ambulabat*, ET JUSSIT ILLI DARI MANUCARE. ne phantasiam putaretur.

nostrum excitare dormientem : nam hujusmodi actione et oratione excitare solemus dormientes corpore sanos, apprehensâ manu et voce additâ : Petre, surge. Porro *eam*, Syris, ita est surgere, ut stes; qui situs viventium et valentium est, oppositus situi jacentis mortui.

VERS. 55. — *Et, tunc.*

SPIRITUS EJUS, idem ille quo ante vixerat (manifestè enim hic adstruitur animæ immortalitas), qui jam longè aberat à corpore, audivit tamen vocem Jesu revocantis, ejusque imperio accitus mox præstô fuit, adeoque celeriter reversus, in corpus totum denuò sese insinuavit, ita ut puella continuò surgeret è lecto, non modò rediviva, sed etiam ab omni morbo liberata.

ET SUAREXIT, nullo majori negotio quàm si ex somno excitata et prehensa manu elevata fuisset.

CONTINUO. Qui profundo somno premuntur, nonnunquam expergeri non possunt, etiamsi semel atque iterum inclames ac vellices : nec statim evigilant excitati, sed diù semisomnes, oscitantes, distendunt brachia, nutant capite, nonnunquam et mento pulsant pectus, et nisi festes relabuntur in somnum. Hæc mortua confestim, ad vocem vocantis et excitantis Jesu, surrexit : faciliùs revixit ad vocem appellantis, quàm quis expergiscatur ad vocem excitantis. Agnovit enim animula, quæ pulsa morbo corpus reliquerat, vocem conditoris sui, et nihil cunctata reversa est in domicilium unde demigrârat.

JUSSIT ILLI DARI MANDUCARE, ut non modò vivere, sed etiam benè valere ostenderetur et omnibus vitæ muniis rectè uti. Non enim solum vitam ei subito Salvator reddidit, sed et sanitatem. Ad hoc voluit etiam ut daretur illi quod ederet, ut certiorum red-

CAPUT IX.

1. Convocatis autem duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent.

2. Et misit illos prædicare regnum Dei, et sanare infirmos,

3. Et ait ad illos : Nihil tuleritis in viâ, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pociniam, neque duas tunicas habeatis.

4. Et in quacunq;ue domum intraveritis, ibi manete, et inde ne exeatis.

5. Et quicumque non receperint vos : exeuntes de civitate illâ, etiam pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos.

6. Egressi autem circumibant per castella evangelizantes et curantes ubiq;ue.

7. Audivit autem Herodes tetrarcha omnia quæ fiebant ab eo, et hæsitabat eò quòd diceretur

8. A quibusdam : Quia Joannes surrexit à mortuis : à quibusdam verò : Quia Elias apparuit : ab aliis autem : Quia propheta unus de antiquis surrexit.

9. Et ait Herodes : Joannem ego decollavi. Quis est autem iste, de quo ego talia audio ? Et quærebat videre eum.

deret excitationis veritatem, ne videretur phantasma esse ; unde et dare noluit, sed jussit ut parentes ipsi hoc facerent. Porro non de vitâ tantum, sed et de prosperâ valetudine puellæ voluit hoc modo constâre, declarans ipsam esurire, quod pueri grandiores à somno excitati solent cum valent ; statim namque cibum petunt, quem, si non valent, recusant. Marcus addit, *et ambulabat*, quæ verba magis etiam indicant cum spiritu reversus esse vires et alacritatem. Geminum itaque hic rursus miraculum virtute Jesu editum est, quòd et anima in corpus sit revocata, et corpus sanitati restitutum quod ex ægritudine fuerat mortuum : potuisset enim anima etiam in agrotum aut languidum corpus revocari ; sed utrumque præstitit, qui utrumque fuerat rogatus, nec voluit negare minus qui dedit majus.

VERS. 56. — *ET STUPERUNT*, tantæ virtutis nec nisi divinæ tam efficacis tamque præsentis spectaculo.

QUIBUS PRÆCEPIT. Græcè, *ipse verò præcepit eis.*

NE ALICUI DICERENT, ne quis id resciret ex ipsis. Sciebat enim non iri celatum, inò longè lateque sparsum iri, id quod ita factum Matthæus narrat (et qui poterat celari, quod puella ipsa, quam constiterat mortuam, eo ipso quo vivere conspiceretur, proderet?). Sed præcepit ex causâ duplici : una, ut vitaret ipse suspicionem affectatæ gloriæ, id quod potissimum apud synagogæ primores agendum erat, qui nihil non faciebant ad laudem humanam emendam ; altera, ut illi vel tantisper tacerent dùm ipse inde discessisset. Non enim gaudebat applausu populi, qui erat illic rei eventum expectans magnâ turbâ.

CHAPITRE IX.

1. Or, Jésus ayant assemblé ses douze apôtres, leur donna puissance et autorité sur tous les démons, avec le pouvoir de guérir les maladies.

2. Puis il les envoya prêcher le royaume de Dieu, et rendre la santé aux malades ;

3. Et il leur dit : Ne portez rien dans le chemin, ni bâton, ni sac, ni pain, ni argent, et n'ayez point deux habits.

4. En quelque maison que vous soyez entrés, demeurez-y, et n'en sortez point.

5. Lorsqu'il se trouvera des personnes qui ne voudront pas vous recevoir, sortant de leur ville, secouez même la poussière de vos pieds, afin que ce soit un témoignage contre eux.